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سیدحسن خمینی مطرح کرد
حق آزادی بیان 

برای همه افراد جامعه
اما قسمتی احتیاج به حکومت دارد. آنجا 
هم امام می فرمایند که شهروندان می توانند 

دولت ها را با شروطی انتخاب کنند. 
نظریه های بهشتی:  محمدرضا 

امام خمینی)ره( تکیه گاه قانون اساسی است
 محمدرضا بهشتی هم در این همایش، 
گفت: از آن جهت که براساس این اندیشه یا 
با تکیه بر بخش عمده ای از اندیشه های ایشان 
چیزی به عنوان قانون اساسی در این کشور 
نوشته شده و مرجع و تکیه گاه قانون اساسی 
این نظریه ها بوده و بعد از آن نیز به عنوان 
کسی که محل رجوع است، من فکر می کنم 
بررسی نظریه های امام خمینی(ره) فقط یک 
امر نوستالژیک راجع به گذشته یا بزرگداشت 
یک چهره که مدت زمانی از بودن او در میان 
ما گذشته، نیست، این مسئله اهمیت بنیادینی 

دارد. 
او با بیان اینکه باید مجال بدهیم فضایی 
برای اندیشیدن و بازاندیشی در اندیشه های 
امام خمینی(ره) فراهم شود، در مورد حقوق 
مردم در اندیشه امام، گفت: حقوق مردم در 
سه دایره، یعنی دایره حقوق بشر،  دایره حقوق 
اساسی و دایره حقوق شهروندی قابل طرح 
است که هرکدام از اینها اقتضائات خاص 
خودش را دارد. به خصوص تفاوت عمده میان 
حقوق بشر و حقوق شهروندی این است که 
حقوق بشر تابع قانون گذاری تک تک کشورها 
نیست. درحالی که حقوق شهروندی تابع 
نسبتی است که افراد با این حاکمیت و این 

حکومت دارند. 
عضو هیأت علمی دانشگاه تهران با تأکید 
بر اینکه در هر دو این موارد ما نیاز به طرح 
بنیادین داریم، گفت: به هرحال  پرسش های 
امام نظریه ای داشتند و این نظریه مثل هر 
نظریه دیگری باید در برابر یک سلسله از 
پرسش ها که در مورد آن سؤال یا نقد می  کنند، 

پاسخ گو باشد و بتواند تاب بیاورد. 
او اضافه کرد: من فکر می کنم این توانمندی 
را در نظریه ها و اندیشه امام در حدود بالایی 

می توانیم بیابیم. 
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روایت هاشمی از  روابط ایران وعربستان:
ملک عبداالله به من گفت 

طرف من احمدی نژاد نباشد
شفقنا: «هاشمی رفسنجانی» در پاسخ به اینکه  �

آیا از قِبَــل برقراری ارتباط ایران و عربستان می توان 
امیدوار بود بخشی از بحران هایی که الان دامنگیر 
خاورمیانه شده، کنترل پذیر شود؟ گفته است: «اگر 
بخواهیم انجام بدهیم، کاملا شدنی است. البته 
یک طرفه نمی شود». او در ادامه با اشاره به  آخرین 
سفرش به عربستان برای زیارت و اجلاس جهانی 
اسلامی گفته است: «سخنران اول آنها هم بودم که 
مرا دعوت کرده بودند. بعد از سخنرانی، هنگام شب 
با ملک عبداالله و مشاوران او جلسه ای داشتیم. در 
آن جلسه افرادی مثل سعودفیصل و مقرن بودند. 
در آن جلسه ما و عربستان به این راه حل رسیدیم 
که بیاییم چند کمیسیون تشکیل بدهیم که یکی از 
کمیسیون ها، کمیسیون دوجانبه علمایی باشد. به 
این نتیجه رسیدیم که هفت کمیسیون مشترک بین 
ایران و عربستان باشد. یکی کمیسیون علمایی که 
اختلاف شیعه و سنی را بررسی و تفاهم لازم را از 
لحاظ مسائل مذهبی ایجاد کند. خود  ملک عبداالله در 
همان موقعی که من بودم، بنا داشت که صفا و مروه 
را توسعه بدهد که مردم بتوانند وظیفه خودشان را 
انجام بدهند، اما ۲۰ نفر از علمای وهابی علیه او بیانیه 
داده و تحریم کرده بودند که امیرعبداالله، خیلی از آنها 
عصبانی بود منتها چاره ای نداشت و آنها را تحمل 
و کارش را می کرد». «هاشمی رفسنجانی» در ادامه 
گفته است: «ملک عبداالله در همان جا به من گفت 
که طرف من احمدی نژاد نباشد. رهبری طرف من 
باشد. رهبری طبق اصولی که دارند، گفتند: من دولت 
نیستم و بهتر است در مسائل اجرائی دخالت نکنم. 
ملک عبداالله هم خودش را رهبر عربستان می دانست 
و کسی را بالاتر از خودش نمی دانست. رهبری گفتند: 
این کار دولت است و من دولت را دور نمی زنم. آقای 
سعود فیصل برای اینکه مسئله را اجرائی کنند، به 
ایران آمد که دولت احمدی نژاد استقبال نکرد و طرح 
به هم ریخت. ملک عبداالله درست می دانست اجرای 
این طرح در اداره دولت ایران نیست. من وقتی به 
عربستان می رفتم، به عنوان یک شخصیت دولتی 
نمی رفتم. به عنوان یک شخصیت اسلامی می رفتم 
که سخنرانی کنم. قبل از سفرم، از شورای عالی امنیت 
آمدند و گفتند: شما در سفر به عربستان درباره مسائل 
ما در منطقه با آنها بحث کن. ما هم بحث کردیم و به 
نتیجه رسیدیم. همه  اینها مکتوب است که هم اینجا 
و هم آنجا وجود دارد. الان هم فکر می کنم می توانیم 
این کار را خوب انجام بدهیم. شروطی هم دارد که 
آن شروط دست من نیست». «هاشمی» درباره آغاز 
جنگ ایران و عراق هم گفته است: «در همان موقع 
انسان های افراطی بین ما بودند که حرف  از صدور 
انقلاب [نه آن گونه که امام می گفتند] می زدند. 
بعضی ها [نه باز با رویکرد و منظوری که امام داشتند] 
می گفتند: با دولت ها کار نداریم و با ملت ها کار داریم. 
این حرف های عجیب و غریب، باعث شد کم کم 
اختلاف پیش بیاید. عراق بیش از همه ترسید و عامل 
اجانب شد و علیه ما جنگ به راه انداخت. کشورهایی 
که به عراق کمک کردند، در حقیقت در جنگ با ما 
شریک بودند. بیشتر کشورهای جنوب خلیج فارس 
هزینه جنگ را به عراق می دادند و خارجی ها هم 
سلاح و هم تبلیغات می دادند و از صدام حمایت 
می کردند. اینها دشمن ما در جنگ بودند، اما بعد از 
اینکه تصمیم گرفتیم قطع نامه را بپذیریم، با منطق با 
دنیا مواجه شدیم که حالات دیگری پیدا کرد. دیدند ما 
عاقلانه، بحث و قطع نامه را به نفع خودمان عوض 

کردیم».

لاریجانی: روسیه با ایران برای 
مبارزه با تروریسم مشورت کرد

علی لاریجانی روز گذشته پس از دیدار با رئیس  �
مجلس سنای لهستان در مورد حمله روسیه به 
مواضع تروریست ها در سوریه گفت: «قبل از این، 
اقدامات مشورتی با ایران درباره ائتلافی برای مبارزه 
با تروریست ها انجام شد». به گزارش ایرنا، رئیس 
مجلس با اشاره به اینکه این حمله تاکنون با دقت 
نظر انجام شده، افزود: «قضاوت در مورد آن زود 
است و باید صبر کرد و دید که این کار تا کجا و با 
چه کیفیتی ادامه خواهد یافت».همچنین «علی اکبر 
ولایتی» در برنامه «من طهران» شبکه خبری العالم 
درباره عملیات روسیه در سوریه گفت: «ایران آشکارا 
حمایت خود را از دولت بشار اسد اعلام کرده و 
همچنان ادامه خواهد داد و دولت روسیه هم که در 
همین هدف با ما مشترک است، طبیعی است که با 
ما همفکری می کند. ما پنهان نمی کنیم که با سوریه، 
روسیه و عراق در مشورت هستیم، برای جلوگیری 
از تحقق خواسته نامشروع بیگانگان که می خواهند 
دولت قانونی سوریه را ساقط کنند». به گزارش 
«تسنیم»، او در پاسخ به این سؤال که آیا امکان دارد 
عملیات روسیه به عراق منتقل شود، گفت: «این 
امر بستگی به خواست مردم و دولت عراق دارد».
ولایتی درباره طرح ایران برای حل بحران سوریه 
گفت: «هیچ طرحی که مورد نظر دولت سوریه و 
بشار اسد نباشد، مورد قبول ایران نیست. بدون تردید 
بعضی خطوط قرمز وجود دارد که از جمله آنها 
این است که دولت کنونی سوریه و شخص بشار 
اسد و همکارانش در دولت چه در گذشته و چه 
اکنون ثبات و استواری خود را در حمایت از مقاومت 
نشان دادند، بنابراین ما جایگزینی برای چنین دولتی 

نمی شناسیم». 
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شرق، زینب اسماعیلی: سیروس ناصری، عضو اسبق 
تیم مذاکره کننده، معتقد است که «نمایندگان مخالف 
و منتقد برجام در مجلس، نمایندگانی پرجنجال هستند 
که حرف زیاد می زنند اما از رأی دادن گریزان هستند چون 
باید آثار اجرانشدن برجام را بپردازند». او تأکید می کند که 
«اگر در جریان رأی گیری امروز مجلس در مورد توافق 
هسته ای، برجام رد شود، نمایندگانی که علیه آن رأی 
می دهند، مسئول هستند و باید به مردم پاسخ دهند».
سیروس ناصری در نشستی درباره بررسی برجام که در 
«خبرآنلاین» و با حضور نمایندگان برخی رسانه های دیگر 
برگزار شد، به ارائه گزارشی از کمیسیون برجام پرداخت.او 
با توجه به اینکه قرار است مجلس روز یکشنبه در مورد 
برجام رأی گیری کند، معتقد است که گام های مجلس در 
مورد توافق هسته ای مشابه عملکرد کنگره در آمریکا و 
تقلیدی از آن است. او احتمال آبستراکسیون را هم مشابه 
فیلی باستر در کنگره دانست و گفت: «آبستراکسیون آخرین 
مرحله ایجاد مانع بر سر راه برجام است». دموکرات های 
کنگره و سنای آمریکا، در فرصت ۶۰ روزه بررسی 
«برجام» با روش های مختلف از جمله «فیلی  باستر» 
(طولانی کردن روند بررسی) عملا فرصت رأی گیری علیه 
آن را از جمهوری خواهان گرفتند. آبستراکسیون نیز از 
اکثریت انداختن مجلس به عنوان مانعی برای رأی گیری 
است. بااین حال سیروس ناصری بعید می داند که برجام 

از مجلس عبور نکند. 
گزارش با استدلال های بی پایه 

سیروس ناصری در دور اول مذاکرات هسته ای که به 
ریاست حسن روحانی در دوره اصلاحات برگزار می شد، 
عضو تیم مذاکره کننده بود. او با اشاره به گزارش کمیسیون 
برجام یادآوری کرد که «انتظار این بود که گزارشی 
بی طرفانه، جامع و مفید از این کمیسیون به دست آید اما 
مهم ترین اشکال این گزارش همین است که بی طرفانه 
نیست و یک سونگر است و هدف گزارش این است که 
نشان دهد آنچه که توسط مسئولان گذشته هسته ای در 
دولت قبل انجام شده، درست بوده و آنچه توسط روحانی 
و ظریف دنبال شده اگرچه مفید بوده اما درمجموع 
آسیب ها و خطرات جدی دارد». ناصری در ادامه، ادله خود 
را درباره بی طرفانه نبودن این گزارش ارائه کرد. «گزارش 
کمیسیون برجام معتقد  است قطع نامه های قبلی شورای 
امنیت درباره ایران تحت فصل هفت منشور ملل متحد 
نبوده است درحالی که این استدلال بی پایه ترین و غلط    ترین 
ارزیابی ای است که می توان داشت».  دومین ایراد گزارش 

از نظر ناصری این است که به زعم نویسندگان این گزارش، 
ایران در سال های تحریم برای فروش نفت با مشکلی 
مواجه  نبوده درحالی که گزارش به موضوع رسوب کردن 
پول  فروش نفت ایران در کشورهای دیگر نپرداخته است. 
«گزارش گفته است ایران در شرایط تحریم برای صادرات 
نفت مشکلی نداشته و به طور معمول  یک میلیون
بشکه که تا ۱/۶ بشکه هم می رسیده است. من فکر 
می کنم در این مورد منظور کمیسیون میزان فروش نفت 
و میعانات نفتی بوده است. گزارش کمیسیون بسیار 
غیر کارشناسی به این مسائل پرداخته و از عمده مشکلات 

اقتصادی که به خاطر تحریم های 
نفتی و قطع نامه های شورای 
تبادلات مالی  امنیت یعنی قطع 
و بانکی بود، خودداری کرده 
است چراکه مشکل اصلی 
که برای ایران به وجود آمده 
ناشی از باقی ماندن پول نفت 
است  کشورهایی  بانک های  در 
که ما صادرات نفتی مان را به 
آنها انجام می دهیم که گزارش 
کمیسیون به هیچ وجه به این 
موضوع نمی پردازد». همچنین 
نقطه تمرکز این گزارش روی 
مخاطرات آینده است درحالی که 
از مشکلات گذشته و فعلی که 

با تحریم ها بر وضعیت کشور بار شده سخنی نمی گوید. 
«این گزارش اصلا مطرح نمی کند که به لحاظ سیاسی، 

اقتصادی و تجاری ایران در چه وضعیتی است». 
او با اشاره به یکی از بخش های این گزارش که به 
بازگشت پذیری تحریم ها اشاره می کند، تصریح کرد: «در 
بحث امکان بازگشت تحریم های شورای امنیت، گزارش 
معتقد است این یک خطر جدی امنیتی برای کشور است. 
اگر استدلال اشاره شده در این گزارش را مبنا قرار دهیم 
پس باید گفت که همین الان ایران در یک مهلکه امنیتی 
جدی قرار دارد. همچنین درباره بحث اجرای پروتکل 
الحاقی معتقد است این مسئله راه را برای ورود بیگانگان 
به کشور باز می کند. این در حالی است که در دولت قبل، 
وقتی یوکیا آمانو مسئولیت آژانس بین المللی انرژی اتمی 
را برعهده گرفت، طی گزارش هایی به ویژه گزارش نوامبر 
۲۰۱۱ یک بار دیگر ایران تحت ماده ۱۸ پادمان جامع قرار 
گرفت و بر اساس این ماده و در قالب پادمان، آژانس 

می تواند ایران را تحت بازرسی ویژه قرار دهد که به واسطه 
آن می تواند از هرجایی در هر زمانی بازرسی کند و این با 

دادن دسترسی متفاوت است».
پول های بلوکه شده ایران در چین، هند  و  کره جنوبی
این عضو پیشین تیم مذاکره کننده هسته ای در ادامه 
سخنانش با اشاره به بخش های اقتصادی و به ویژه نفتی 
و تحریم های اعمال شده علیه ایران در چندسال گذشته 
گفت:  «در این سال ها مبالغ زیادی از پول های ایران به 
خاطر تحریم ها به کشور وارد نشده یا در اختیار ایران قرار 
نگرفته است. در این سال ها از محل صادرات نفتی ایران 
حدود ۲۰ میلیارد دلار در چین، 
بیش از شش میلیارد دلار در هند، 
تقریبا به همین میزان در ترکیه و 
با مقدار متفاوتی در کره جنوبی 
و ژاپن و نیز حدود پنج میلیارد 
دلار نزد اماراتی ها انباشته شده 
است». «ای کاش وقتی در مقابل 
این اقدامات قرار گرفته بودیم 
مجلس شورای اسلامی از خود 
واکنش نشان می داد. متأسفانه 
آنها سود پولی که در اختیار این 
کشورها قرار دارد یا پولی که 
به خاطر انتقال پول های ما از 
کشورشان به کشورهای دیگر 
برای تأمین احتیاجات ضروری ما 
به دست می آورند را در اختیار مخالفان ایران در منطقه 
قرار می دادند. از آن جمله می توان به ترکیه اشاره کرد و 
مجلس در برابر همه اینها سکوت کرده است همچنین در 

برابر باقی ماندن پول ایران در دست اماراتی ها».
هزینه هرروز اجرانکردن توافق

این دیپلمات باسابقه پیشین کشورمان در ادامه 
خاطرنشان کرد: «بین صد تا ۱۵۰ میلیون دلار در روز هزینه 
مستقیم تحریم علیه ایران است. مردم برای یک دوره این 
هزینه را قبول کردند اما وقتی با توافق هسته ای مواجه 
شدند و دیدند این مسئله قابل حل است و به یک توافق 
خوب رسیدیم، توجیهی ندارد که این هزینه ها ادامه پیدا 
کند. بر اساس گزارش کمیسیون برجام که ۲۲ روز بعد 
از زمانی بود که ایران می توانست توافق را تصویب کند 
چیزی حدود دو تا دوهزارو ۵۰۰ میلیون دلار در این ۲۲ 
روز هزینه ای بوده که به خاطر تحریم ها به کشور تحمیل 
شده است». این دیپلمات پیشین کشورمان خاطرنشان 

کرد: «متأسفانه آقای زاکانی نتوانستند از این فرصت 
استثنائی کمیسیون ویژه برای اجماع سیاسیون کشور در 
رابطه با برجام استفاده کنند و بیشتر باعث دوشقه شدن 

دیدگاه های فعالان و افراد مؤثر سیاسی شدند».
سؤالات پرسیده نشده   از  تیم جلیلی

ناصری با تأکید بر اینکه به مثابه دعوت کمیسیون 
برجام از تیم آقای جلیلی باید از تیم های پیشین هم 
دعوت می شد، گفت: «کمیسیون برجام تأکید دارد که 
در دوره آقای جلیلی اتفاق بدی نیفتاده  است اما اگر 
این کمیسیون بنا داشت بی طرفانه برخورد کند باید از 
آقای جلیلی می پرسید چرا وقتی آمانو و آژانس به طور 
کامل به عنوان ابزاری برای تحکیم دشمنی ها از سوی 
آمریکا قرار گرفت هیچ واکنش جدی ای نشان نداد و به 
خاطر همین مسئله اطلاعات متخصصان ما در اختیار 
تروریست ها قرار گرفت. نه تنها تیم مذاکره کننده قبلی 
اقدامی نشان نداد بلکه در چارچوب اتهاماتی که علیه 
ایران مطرح شد، با آژانس همکاری کرد و به سؤالات 
آنها پاسخ داد. مجلس باید همان موقع بازرسان را از 
ایران اخراج می کرد و برخوردی جدی می داشت. در 
یک دوره ای ما تهدید به افزایش غنی سازی خود به ۶۰ 
درصد کردیم در مقابل این تهدید ما آمریکا چندین بار 
تحریم ها علیه ایران را تمدید کرد اما تیم مذاکره کننده 
و دولت در مقابل این اقدامات آمریکا کاری انجام 
ندادند. پس دشمن پیامی که از این روند می گیرد این 
است که باید به تحریم ها ادامه دهد. در آلماتی آنها 
گفتند فردو باید اوراق شود اما ما در مقابل این تهدید 
آنها هیچ واکنشی نشان ندادیم و تازه آمدیم و گفتیم 
که مواضع آنها را به نفع خود تغییر دادیم و این تشویق 
آمریکا به تمدید تحریم ها بود». او با طرح این سؤال که 
چرا در هشت سال دولت قبل نتوانستیم به ۱۹۰ هزار 
سو برسیم، گفت: «در هشت سال گذشته امکانات برای 
رسیدن به این ظرفیت وجود داشت اگر اراده سیاسی 
داشتیم. سؤال این است چرا ۱۰ هزار سانتریفیوژ ما در 
نطنز بی کار ماند یا چرا ذخایر اورانیوم ۲۰درصدی ما از 
۲۰۰ کیلوگرم بالاتر نرفت و چرا مجلس در برابر همه 
اینها سکوت کرد و سؤالی نپرسید. سانتریفیوژهایی که 
در زمان آقای آقازاده بازدهی سه داشت وقتی به دولت 
روحانی تحویل داده شد، بازدهی شان به یک تبدیل شده 
بود یا چرا رآکتور اراک در سال ۸۹ - ۹۰ راه اندازی شد. 
به نظر من کمیسیون ویژه برجام با این گزارش خود را 

زیر سؤال برد».

سیروس ناصری، عضو تیم سابق مذاکره کننده هسته ای:
۲هزار و ۵۰۰ میلیون دلار ضرر کردیم

۲۲ روز بررسی برجام در مجلس،۲ هزار و پانصد میلیون دلار هزینه داشت

نکته

بین صد تا ۱۵۰ میلیون دلار در روز 
هزینه مستقیم تحریم علیه ایران 
است. مردم برای یک دوره این 
هزینه را قبول کردند اما توجیهی 

ندارد که این هزینه ها ادامه 
پیدا کند

 او گفت: «بخش هایی از 
طرح شبیه شعار و بیانیه و 
نه طرح قانونی مجلس است». او افزود: «اعتقادم 
بر این است که آنها نمی خواستند کمیسیون 
برجام بر سرکار آید تا فقط شعارهای شان را 
بدهند ولی اکنون مشخص شده که همه حرف ها 
درست نیست. اگر نخواهیم منافع ملی را فدای 
منافع زودگذر انتخاباتی کنیم باید طرح دیگری 
برای اجرای برجام بدهیم». زاکانی در این دقایق 
توضیح نداد که مخالفتش با طرح اجرای برجام 
را از جایگاه رئیس کمیسیون ویژه بیان می کند یا 
نظرات شخصی خود؛ چراکه کمیسیون ویژه پس 
از قرائت گزارش تاکنون جلسه دیگری نداشته 
که در آن درباره طرح اجرای برجام، موضع گیری 
شود. در ادامه این نشست، از زاکانی سؤال شد که 
اگر خودتان گزارش خودتان را قبول دارید، چرا در 
گزارش تصریح شده که اجرای برجام فاجعه بار 
است، اما هیچ یک از کسانی که این گزارش را قبول 
دارند، برای جلوگیری از فاجعه ای که می گویید 
طرح فوریتی رد برجام را به صحن نمی آورد تا هم 
امضاکنندگان این طرح و هم تعداد نمایندگانی که 
به آن رأی می دهند مشخص شود؟ زاکانی پاسخ 
داد: «اگر برجام بخواهد به همین طریق اجرا شود، 
برای کشور فاجعه آفرین خواهد بود. ما برای برجام 
احتیاج به طرح چندفوریتی نداریم. در مورد برجام 
شش گزینه پیش روی ماست. اولین گزینه اینکه اگر 
خیلی مطلوب باشد آن را تأیید کنیم. گزینه دوم 
این است که اگر کمی مشکل داشته باشد تأیید 
می کنیم اما بیانیه تفصیلی می دهیم. گزینه سوم 
آن است که بخواهیم برجام را با شروطی قبول 
کنیم که مجلس در این مسیر حرکت می کند. گزینه 
چهارم این است که بخواهیم شروط اصلاحی 
بگذاریم که باید دولت در این زمینه اصلاحاتی 
انجام داده و باید به دولت برگردانده شود. گزینه 
پنجم سکوت مجلس است که در این شرایط دولت 
قابلیت اجراکردن برجام را ندارد چون حداقل دو 
قانون مانع اجرای برجام است. گزینه آخر نیز رد 
برجام است». او در ادامه از مخالفت خود با طرح 
رد برجام خبر داد و تلویحا این طرح را مغایر با 
عقلانیت دانست و گفت: «رد برجام یک گزینه است 
اما امروز کسی دنبال رد آن نیست. ممکن است 
چند نماینده انگشت شماری باشند که بگویند باید 
برجام رد شود که در مقابل نمایندگان انگشت شمار 
دیگری معتقدند که باید برجام بدون چون وچرا 

تصویب شود. اما ما با عقلانیت کار می کنیم».
حمله مجدد به اعضای غیرهمسوی کمیسیون 

ویژه
زاکانی در این بخش از سخنانش هم بار دیگر 

به انتقاد از اعضای کمیسیون ویژه که با گزارش 
ارائه شده این کمیسیون مخالفت کرده  اند پرداخت 
و گفت: «آقای بروجردی می گوید که این گزارش 
به کشور ضربه می زند. اشتباه ایشان و دوستان 
هم فکرشان در داخل کمیسیون این بود که نگاه 
جزیره ای داشتند. آنها تیم تشکیل داده بودند که از 
برجام دفاع کنند درحالی که ما به دنبال رد یا دفاع 
از برجام نبودیم. دوستان از قبل و با این پیش فرض 
که از برجام دفاع کنند به دفتر آقای ابوترابی رفته 
و تشکیل جلسه دادند و حتی در زمانی که آقای 
تاجگردون باید در جلسه اقتصادی حضور پیدا 
می کرد نیامدند چون با دوستانشان به دنبال تشکیل 
جلسه برای دفاع از برجام بودند». خبرنگاری 
پرسید: وقتی شما گزارش برخی کمیته ها را 
خنده دار توصیف می کنید و روایتی که از جلسات 
دارید هم این گونه است که هرکس کار خودش را 
می کرده، چطور انتظار دارید که مردم به گزارش 
چنین کمیسیون غیرمنسجم و پراختلافی اعتماد 
کنند؟ زاکانی هم در پاسخ به این سؤال گفت: 
«این گزارش به صورت دقیق تهیه شد. اینکه حتی 
گفته شد برخی به گزارش کمیته سیاسی خندیدند 
درست است. بنده در همان جلسه از آقایان 
خواستم که به گزارش نخندند بلکه از دانشجویان 
خواستم که چند پاراگراف از آن را درآورده که در 
هیأت رئیسه مطرح شد و مورد استناد در گزارش 
قرار نگرفت». او انتقادات حقیقت پور و بروجردی 
از گزارش کمیسیون را «نشانه منطق نادرست 
برخی از دوستان و مسیر کسانی که به مجلس 

آسیب وارد می کند» دانست.
برگ آخر زاکانی

در نهایت و درحالی که بیش از دو ساعت 
پرسش و پاسخ زاکانی و خبرنگاران، چیزی بر 
گفته های پیشین او نیفزوده بود، او در آخرین 
دقایق سعی کرد مطلب جدیدی را نیز بیان کند 
و گفت به جز برجام و قطع نامه ۲۲۳۱، سه سند 
محرمانه دیگر نیز وجود دارد که هیچ اطلاعی از 
آنها وجود ندارد. او این سه سند را این گونه تشریح 
کرد: «برنامه درازمدت ایران، نقشه راه ایران و 
آژانس، سند بین سازمان انژری اتمی و آقای مونیز، 
که از این موارد ما تنها برجام و قطع نامه را داریم. 
از وزارت خارجه خواستم سه سند فوق و اسناد 
مربوط به مذاکرات آلماتی و به طور کلی گزارشات 
در طول دو ساله گذشته را به ما بدهند که پاسخی 
به ما ندادند». زاکانی در حالی از وزارت خارجه 
درخواست سند مذاکرات آلماتی را داشته که این 
مذاکرات در دوران جلیلی انجام شده و او هیچ 
گزارشی از آن مذاکرات در اختیار مجلس قرار 

نداده است.

برجام امروز در بهارستان


